
diário oficial Nº 34.868   35Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – NOPRAGAS 
CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP.
CONTRATO: 004/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de controle de manejo de pragas e 
vetores e de animais sinantrópicos nocivos que apresentem riscos à saúde 
pública a ser realizado na sede da CPH e no Terminal Hidroviário de Belém.
FISCAL TITULAR: ALELIZIA DOS SANTOS MIRANDA, Matrícula 594562;
FISCAL SUBSTITUTO: KLEBER DE JESUS PERES SOUZA, Matrícula: 5948966.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH
14 de fevereiro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 761690

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 004/2022-CPH
Valor do Contrato: R$ R$10.200,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de controle de manejo de pragas e 
vetores e de animais sinantrópicos nocivos que apresentem riscos à saúde 
pública a ser realizado na sede da CPH e no Terminal Hidroviário de Belém.
Data de Assinatura: 14/02/2022.
Vigência: 15/02/2022 a 14/02/2023.
Funcional Programática: 26.122.1297.8338 e 26.784.1486.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261/339039
CNPJ: 05.952.711/0001-41 – nopregas controle ambiental ltda – epp.
Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 1678, Pedreira, CEP: 66.080-009, 
telefone (91) 3226-9231 Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 761689

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato 001/2020-CPH

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo do Contrato de nº 001/2020-CPH, que versa sobre prestação do 
serviço de agenciamento de viagens, compreendendo as atividades de co-
tação, reserva, marcação, emissão, remarcação ou alteração, cancelamen-
to, reembolso e entrega de bilhetes de passagens terrestres (rodoviárias 
intermunicipais e interestaduais), fluviais (intermunicipais) e de passagens 
aéreas (nacionais e internacionais).
Data de Assinatura: 01/02/2022
Programa de trabalho: 26.784.1486.7575 ; 26.784.1486.7576 ; 
26.128.1508.8887
Fonte/Natureza: 0101/339033
CNPJ: 05.570.254/0001-69 NORTE TURISMO LTDA.
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, nº 43, bairro Comércio, CEP: 66.010-
150, cidade de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 761700

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
instituída pela Portaria nº 155/2021-GP de 09/11/2021, torna público o 
resultado do julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO nº001/2022-CPH, re-
ferente à contratação de empresa para a Confecção e Instalações de Ar-
mários e Prateleiras em MDF, o qual visa atender a Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará, derivado do processo nº 2021/1161245, 
decide ADJUDICAR o seguinte resultado: a empresa L CARVALHO COMÉR-
CIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF-20.991.432/0001-19, com 
sede na Av. Alcindo Cacela, nº 1264, sala 106, bairro Nazaré, CEP:66.040-
020, município de Belém, estado do Pará, foi à vencedora do único item 
do certame, pelo valor global de R$16.900,00 (dezesseis mil e novecentos 
reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação. 
Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2022.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira da CPH
Portaria nº 155/2021 – GP 09/11/2021
Matrícula nº2052598

Protocolo: 761995

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 032/2022-GP DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Santa Cruz do Arari nos dias 16/02/2022 a 17/02/2022, a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Carlos Eduardo Viana Teixeira Supervisor I 5917398 010.268.812-50 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 16 de fevereiro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 762054

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 062/2022 – ARCON-PA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, 
c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO Proces-
so nº 2022/59096; RESOLVE: I - AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio a servidora ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, matrícula n.º 
5045363/1, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos 
N/II, correspondente ao triênio 2016/2019, conforme os termos do Processo 
n° 2020/122443-ARCON, concedida através da Portaria 005/2022 de 13 de 
janeiro de 2022, publicado no DOE 34.830 de 14 de janeiro de 2022, no pe-
ríodo de 04/03/2022 a 02/04/2022. III - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 761820

CONTRATO
.

Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Considerando o disposto na Lei Complementar  nº 140, de 16  de dezembro 
de 2021, que altera a Lei Complementar Estadual nº 131, de 16 de abril de 
2020, que regula o art. 36 da Constituição do Estado do Pará, dispondo so-
bre contratação por tempo determinado para atender à necessidade tem-
porária de excepcional interesse público; Considerando o disposto  no Art. 
3º na Lei Complementar  nº 140/2021, que estabelece  que os contratos 
temporários de pessoal com fim de vigência a partir de 31 de dezembro de 
2021 podem, a critério da Administração Pública Estadual, ser prorrogados 
excepcionalmente até 31 de março de 2023, excetuando-se os celebrados 
nos termos do art. 2º desta Lei Complementar Estadual. Considerando a 
autorização da Casa Civil, nos autos do processo N°: 2021/1463977; re-
solvem celebrar o Termo Aditivo ao Contrato, com as cláusulas e condições 
seguintes, que reciprocamente outorgam, aceitam e se obrigam a cumprir;
Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Es-
tado do Pará-ARCON-PA.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
Contratados: ANTONIA ADRIELE RABELO DO NASCIMENTO DE SOUSA, 
ERIKA HAYANE REIS BORGES E SILVA, SHEYZIANE NOBRE PORTILHO, 
WAGNER CESAR RABELO COSTA, VICTOR LISBOA FEIO, MARCOS ALEXAN-
DRE SILVA DE SOUZA, TATIANNY FONSECA PINHEIRO.
Cargo: Controlador em Regulação de Serviços Públicos
Contratados: VALDINEY FERREIRA GOMES, DIEGO DA SILVA BITENCOURT, 
VALDOMIRO SOARES LOPES, FRANCINALDO MEIRELES WANZELER, AN-
DRE LUIZ SOARES PEREIRA, ARLEANDRO FIRMIANO SIMPLÍCIO, SAN-
DIELLE LUIZI SILVA DA CRUZ, GUY DE SILVEIRA CORREA, MOISES RODRI-
GUES FIGUEIREDO, ANDRE LUIZ ALBUQUERQUE SILVA, JOELSON RAMOS 
DE QUEIROZ, DJEAN DOS SANTOS CHAGAS, MARCOS SILVA OLIVEIRA, 
AFFONSO ELEUTÉRIO ROCHA JUNIOR, PEDRO FERREIRA DOS SANTOS, 
ADOLFO MAIA DA COSTA JUNIOR, JEAN LUCAS MONTEIRO BATISTA.
Cargo: Motorista
Contratado: CANDIDO RODRIGUES MONTEIRO
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 01.01.2022
Vigência: 31.12.2021 a 31.03.2023
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
Contratada: MARLUCE RODRIGUES
Data da Assinatura: 02.01.2022
Vigência: 01.01.2022 a 31.03.2023
Cargo: Controlador em Regulação de Serviços Públicos
Contratados: JEIPHANIE ALMEIDA GUIMARAES, FRANCISCO DE PAULA 
FERREIRA NUNES.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
Contratado: VINICIUS PRATES SANTANA NUNES
Data da Assinatura: 17.02.2022
Vigência: 16.02.2022 a 31.03.2023
Eurípedes Reis da Cruz Filho/Diretor Geral-ARCON-PA.

Protocolo: 761855


